Página 1 de 2

ATA N.º 4

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE

TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, NA ÁREA DE FORMAÇÃO

ACADÉMICA DE PSICOLOGIA

Ao décimo terceiro dia do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas e trinta minutos,

nas instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe,

nomeado por despacho da Vice-Presidente, de 27 de novembro de 2023, na proposta de abertura do concurso

(Informação n.º 184/DGRH/APG/PO, de 23 de novembro de 2023).

Presentes:

Presidente: Dr. Luís Fernando Marques Charneira, Chefe da Divisão de Inovação e Economia.

Vogais:

- Dra. Ana Luísa Saramago Morais dos Santos Teixeira Rodrigues, Técnica Superior da Divisão de Inovação

e Economia, que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos;

- Dra. Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro, Técnica Superior da Divisão de Gestão de Recursos

Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise de pronúncia apresentada pelos candidatos.

2. Aplicação de métodos de seleção.

2.1. Calendarização da Prova de Conhecimentos.

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, terminado o prazo de audiência dos interessados,

apresentaram pronúncia os candidatos Andreia Sofia Fonseca Barros Vicente Neves, Eduardo dos Santos

Ventura, Inês Minhós Pinto, Jerónimo Marques Moldes, Rebeca Gomes Monteiro e Sara Sofia dos Santos

Ramos.

A candidata Andreia Sofia Fonseca Barros Vicente Neves apresentou pronúncia, registada com o número

de entrada E/32566/2024, de 22 de fevereiro, o candidato Jerónimo Marques Moldes apresentou pronúncia,

registada com o número de entrada E/31849/2024, de 21 de fevereiro e a candidata Rebeca Gomes

Monteiro apresentou pronúncia, registada com o número de entrada E/32952/2024, de 22 de fevereiro, nas

quais entregam documento comprovativo das habilitações literárias. Após análise dos requerimentos,

deliberou o júri, por unanimidade, admitir os candidatos ao procedimento concursal.

A candidata Inês Minhós Pinto apresentou pronúncia, registada com o número de entrada E/32914/2024,

de 22 de fevereiro onde solicita alteração da calendarização da Prova de Conhecimentos por se encontrar

ausente do país na data marcada. Esclarece o júri que, por motivos supervenientes, a calendarização da

Prova de Conhecimentos, foi alterada de acordo com a ata n.º 3, de 08 de março de 2024, pelo que deliberou

o júri, por unanimidade, dar sem efeito este pedido.

A candidata Sara Sofia dos Santos Ramos apresentou pronúncia, registada com o número de entrada

E/41536/2024, de 6 de março onde solicita esclarecimentos e informações sobre as funções e sobre o

  Página 2 de 2

processo de recrutamento. Esclarece o júri do procedimento concursal que as funções estão descritas no

ponto 4 do aviso de abertura do procedimento concursal. Informa ainda o júri que o processo de recrutamento

decorre de acordo com a Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

O candidato Eduardo dos Santos Ventura apresentou pronúncia, registada com o número de entrada

E/32195/2024, de 21 de fevereiro, mediante a qual alegou que, nos termos do estabelecido na CNAEF, a sua

licenciatura em ciências psicológicas equivale, para todos os efeitos, à licenciatura em Psicologia, por força

do conteúdo da sua formação. Esclarece o júri do procedimento concursal que, não tendo o candidato

comprovado a sua alegação, deliberou o júri, por unanimidade, manter a exclusão ao procedimento concursal.

2. Aplicação de métodos de seleção.

2.1. Deliberou o júri, por unanimidade, aplicar o primeiro método de seleção obrigatório – Prova de

Conhecimentos aos candidatos que passaram à condição de admitidos Andreia Sofia Fonseca Barros

Vicente Neves, Jerónimo Marques Moldes e Rebeca Gomes Monteiro no mesmo dia que os demais

candidatos, dia 25 de março de 2024, às 16h30, no Refeitório Municipal, sito na Rua Frederico Tarré, em

Loures.

Os candidatos deverão comparecer no local de realização da prova com trinta minutos de antecedência, ou

seja, às 16h00, fazendo-se acompanhar do documento comprovativo de identidade, de uma esferográfica e

da bibliografia indicada no aviso de abertura em suporte de papel, desde que não comentada ou anotada.

Os candidatos que não comparecerem à aplicação do método de seleção serão excluídos do procedimento.

Serão ainda excluídos do procedimento concursal os candidatos que obtenham uma valoração inferior a 9,5

valores, não se lhes aplicando os métodos de seleção seguintes

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da presente

ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.